COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CPI TRÁFICO DE ARMAS

Requerimento nº           2006
( do Sr. Raul Jungmann)

Requer realização de audiência pública
com representantes de empresas de

 de armas e munições .

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados e do § 3º do artigo 58 da Constituição Federal, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida
a comissão, seja realizada audiência pública com representantes  das empresas E.R. Amantino do
Rio Grande do Sul; Forjas Taurus do Rio Grande do Sul; R.J.C. Defesa e Aerospacial Ltda de São
Paulo e Condor S/A Indústria Química do Rio de Janeiro, para que apresentem dados sobre a
produção e comercialização de armas e munições, inclusive os controles exigidos por lei.

JUSTIFICATIVA

Objetivando dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos pela Sub-
comissão de indústria e comércio de armas da CPI do Tráfico de Armas, torna-se imprescindível
que sejam ouvidos os representantes das empresas acima especificadas, objetivando-se ter
conhecimento sobre a produção e comercialização de armas no âmbito nacional, além da
manutenção dos registros sobre venda de armas exigidos por lei.

Sala das Comissões, 10 de maio de 2006.

Dep. RAUL JUNGMANN
                                                                                     PPS/PE